
CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 62 del 07-08-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 ORIGINALE 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURALE – SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICO 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.226 
DEL 07-08-2013    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ARMA DEI CARABINIERI PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO COMMEMORATIVO DEL 
"BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

 
 

 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 62 del 07-08-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la richiesta della Legione Carabinieri Emilia Romagna-Comando Provinciale di Ferrara, (Prot. 
n. 6869 del 06.09.2012) teso ad ottenere un contributo per la realizzazione di un monumento 
dedicato all’Arma dei Carabinieri in occasione del Bicentenario della fondazione (1814-2014); 
 
Preso atto che la valutazione della richiesta è stata eseguita dalla Giunta Comunale in data 
13.09.2012; 
 
Vista la nota del Sindaco n. 7174-14.1 del 14.09.2012 che esprime apprezzamento al Comandante 
della Legione Carabinieri E-R Comando Provinciale di Ferrara; 
 
Che sulla base della citata valutazione è volontà dell’Amministrazione Comunale erogare un 
contributo di € 50,00 a testimoniare, sia pure simbolicamente, la vicinanza di questa comunità 
all’Arma dei Carabinieri per l’impegno e l’abnegazione ininterrottamente dimostrate e per 
l’impareggiabile patrimonio di valori e di professionalità dei propri uomini e delle proprie donne 
che prestano silenziosamente il loro servizio meritando unanime fiducia e consenso; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Berra; 
 
Preso atto del parere dalla Corte dei Conti Lombardia in data 23.10.2010 in materia di 
sponsorizzazioni (art. 6 del D.L. 78/2010) la quale ritiene che il sostegno finanziario[…] concesso 
dall’ente pubblico risponda agli interessi della collettività amministrata e rientri nei compiti 
istituzionali del Comune, tal quali definiti dallo statuto; 
 
Visto l’art. 2, lett. e), del regolamento comunale individuante i criteri e le modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ad aiuti finanziari, nonché per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati – art. 12 L. 241/1990 
(delibera C.C. 8/1991 e s.m.e.i.); 
 
Vista la deliberazione G.C. 110 del 13.10.2012 “Deliberazione n. 92 del 23.08.2012 all’oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo anno 2012. Autoannullamento parziale. 
Provvedimenti ulteriori”; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

• dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
• del decreto del Sindaco n. 92 in data 05.01.2012 di individuazione dei Responsabili di 

Settore; 
• del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

267/2000; 
• dell’art. 80 dello Statuto comunale; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1. di erogare un contributo di € 50,00 alla Legione Carabinieri Emilia Romagna Comando 
Provinciale di Ferrara, secondo quanto dalla medesima indicato nella citata richiesta (agli 
atti di questo Comune) dando atto che il soggetto destinatario del presente contributo sarà 
indicato nell’Albo dei beneficiari di provvidenze economiche disciplinato dal DPR 
118/2000; 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 62 del 07-08-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

 
2. di impegnare la spesa di € 50,00 imputandola al cap. 4200 “contributi per manifestazioni 

culturali”;  int. 1050205;  SIOPE 1583; 
 
3. di trasmettere copia del presente atto al Settore economico-finanziario per provvedere 

all’aggiornamento dell’Albo dei beneficiari di provvidenze di natura economica, come  
previsto del DPR 118/2000. 

 
 
               S/D/contributo a Carabinieri 2013 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 TUFFANELLI GIANNI 
 
Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi 
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 
 CELLINI EMIDIO  
 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 62 del 07-08-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il ______________________ per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 4 (5° comma ) del Regolamento di contabilità. 

 

 

 Il CAPO SETTORE SEGRETERIA 

 DAL MORO ALESSANDRA  

 


